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ANOTACE

Tato diplomová práce se zabývá výukou nadaných dětí na prvním stupni základní školy.

Teoretická část zpracovává informace z odborné literatury. Informace se týkají nadání,

nadaných dětí, vzdělávání nadaných dětí, modelům a formám výuky, zejména forem

segregace a integrace, dále se zabývá vnitřní, vnější diferenciací a individualizací a

modifikace vyučovacího procesu ve vzdělávání. Praktická část má za úkol provázat

teoretické informace s praktickými znalostmi z praxe a popisuje konkrétní výuku

nadaných dětí. Dalším cílem je zpracovat kazuistiku vybrané žákyně s důrazem na

sociální roli ve třídě v segregovaných a integrovaných podmínkách a přiblížit možná

rizika a pozitiva kombinovaného modelu výuky.

K L Í Č O V Á SLOVA - nadání, nadané dítě, vzdělávání nadaných žáků, vzdělávací potřeby

nadaných, diferenciace a individualizace, učitel

ANOTATION

This thesis concerns with education of talented children in primary school. Teoretic part

works up knowledge from literature. The knowledge concerns with talent, talented

children, education of talented children, models and forms of education, especially

forms of segregation and integration, also with diferentiation and individualization of

educational process. Practical part connects teoretical knowledge with practical

experience and describes specific education of talented children. Another aim is to work

up casuistry of selected pupil with emphasis on social role in the class with segregated

and integrated conditions and to analyse possible risks and positives of combined model

of education.

K E Y W O R D S - talent, talented child, education of the talented children, educational

needs of talented, differentiation and individualization, teacher
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Ú V O D

Péče a edukaee dětí je bezpochyby primární úlohou a posláním všech pedagogů,

vychovatelů a dalších osob vstupujících do procesu vzdělávání dětí. Problematice

slabších dětí nebo dětí s charakteristickými postiženími se již věnovalo mnoho

specialistů a je popsáno množství literatury zahrnující rozsáhlé výpovědi a výsledky

zkoumání, díky kterým pedagogové mohou к těmto dětem ve výchově a vzdělávání

adekvátně přistupovat. Otázka vzdělávání nadaných dětí je v současné době stále

frekventovanějším tématem, ne však zcela probádaným. Stále není dostatek

informačních zdrojů podložených zkušenostmi a poznatky odborníků, kterými by se

mohli učitelé inspirovat a řídit. Z toho důvodu v diplomové práci své zájmy upírám

právě к nadaným а к možným způsobům edukaee s ohledem na jejich potřeby.

Diplomová práce rozšiřuje mou ročníkovou práci na téma „Nadané děti", kde mým

hlavním záměrem byla diagnostika nadání a osobnostní rysy a charakteristiky nadaných.

Téma práce „Individualizace a diferenciace ve výuce nadaných dětí" bude zpracované

v teoretické části na základě informací získaných z odborné literatury. Následně pak

tyto nabyté údaje budou doloženy v praktické části na základě vlastní zkušenosti ze

setkávání s nadanými dětmi a jejich dlouhodobého pozorování. Věřím, že mi zpracování

tohoto tématu umožní nahlédnout na možnosti edukaee mimořádně nadaných dětí a

zároveň mi dokáže být kvalitní odbornou informační základnou pro budoucí povolání

učitele.

Hlavním cílem teoretické části bude zpracování informací o dostupných cestách a

způsobech vzdělávání nadaných dětí a možných způsobů individualizace a diferenciace.

V praktické části ústředním úkolem bude hlavně na základě pozorování popsat

kombinovaný model edukaee nadaných a analyzovat jeho možnosti naplňování principu

individualizace a diferenciace.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bude opřená o množství odborné literatury věnující se nadaným dětem a

jejich vzdělávání. V psychologické části diplomové práce budu věnovat pozornost

výkladům stěžejních termínů a dále analyzuji vybrané modely nadání.

Dítětem, žákem a studentem se speciálními vzdělávacími potřebami je osoba se

zdravotním postižením, zdravotním znevýhodněním nebo sociálním znevýhodněním.

Takto vypovídá odstavec (1) § 16 školského zákona č. 561/2004 Sb. Zastávám názor

řady vědců, psychologů, pedagogů a v neposlední řadě i rodičů talentů, kteří jsou již

častokrát přesvědčeni o tom, že nadané děti mají také své specifické edukační potřeby.

Je tedy nepochybné, že nadané děti je možno řadit mezi děti se speciálními

vzdělávacími potřebami, ne však z pohledu jakéhokoliv postižení. Proto v této

diplomové práci budu „potřebám a specifikám nadaných dětí" věnovat větší pozornost a

nadané děti zde budou označovány jako děti se speciálními vzdělávacími potřebami.

V pedagogické části teoretických východisek bude hlavním tématem oblast věnovaná

péči a vzdělávání nadaných, kde začátek bude věnovaný stručnému zachycení

historických mezníků ve vývoji přístupů a chápání otázky nadání a nadaných jedinců.

Cílem této části bude zmapování možných prostředí pro edukaci nadaných. Zvláště se

zaměřím na vzdělávání nadaných dětí ve škole. V úvodu se nejprve zaměřím na analýzu

aktuálně platné školské legislativy a možnosti vzdělávání nadaných, které ze zákona

plynou.

Dále se budu věnovat konkrétním vzdělávacím modelům a formám vzdělávání, zvláště

formám segregaci a integraci, a prozkoumání rizik, které z těchto uspořádání plynou.

Formy segregaci a integraci zařazuji zvlášť jako samostatnou kapitolu z důvodu, že řada

autorů popisuje tyto formy jako základní uspořádání pro vzdělávání nadaných, často

označují segregaci za diferenciovaný a integraci za individualizovaný způsob edukaee.

Postoupím až к zmapování možností principů vnější, vnitřní diferenciace a

individualizace. Důležitou součástí této kapitoly bude modifikace vyučovacího procesu

ve vzdělávání nadaných. Vypovídá o potřebném používání odlišných postupů, metod a

zdůrazňuje důležitost úpravy obsahu, prostředí a hodnocení ve vzdělávání nadaných.
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Využito bude veškerých uvedených zdrojů, avšak významnými prameny v teoretické

části budou knihy autorek Jany Juráskové, Jolany Laznibatové a Lenky Hříbkové.

Z častějších internetových zdrojů bude použit Metodický portál rámcového

vzdělávacího programu a portál Centra nadání.
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1. NADÁNÍ

1.1 Nadání a talent

Pokud se zajímáme o definice pojmů „nadání" a „talent", zjistíme, že výklad těchto

pojmů není zcela jednoznačný a v mnohých případech se vzájemně překrývá. Převážně

se však vztahuje ke schopnostem ajejímu nadprůměrnému stupni rozvoje. Jana

Jurášková ve své knize Základy pedagogiky nadaných (Jurášková 2006, s. 10) zmiňuje

z odborníků především Čiarkovou a Kingovou, které nadání spojují právě se

schopnostmi.

Díky těsné až nejasné hranici mezi oběma termíny se vědci často přiklánějí к chápání

obou pojmů jako ekvivalentů, např.: Dočkal, Tannenbaum, Mönks a Ypenburgová

(Jurášková 2006, s. 10). Dočkal vysvětluje ve své knize Psychológia nadania (Dočkal

1987, s. 9) z jakého důvodu jsou termíny nadání a talent shodné: „Slovo talent původně

označovalo starořeckou váhovou a později peněžní jednotku používanou např.

v Egyptě. Začátkem našeho letopočtu se v řecky psaném textu Nového zákona objevilo

mimo jiné také podobenství o talentech, které pán daroval svým služebníkům. Vlivem

této metafory se slovo talent začalo používat jako synonymum výrazu „dar boží" a

označovalo se jím všechno, co je člověku „dané", aby mohl úspěšně vykonávat nějakou

činnost, čili nadání. 1

Ottová encyklopedie (Malátková a kol. 2004) vysvětluje talent jako zcela mimořádně

rozvinutou schopnost člověka, který ho činí výjimečně způsobilým к určitému okruhu

činností nebo к podávání určitých výkonů (např. v umění, technice, sportu). Nadání pak

popisuje jako individuální soubor nadprůměrně vyvinutých schopností, které se mohou

uplatnit v nejrůznějších oblastech lidské činnosti (např. hudba, studium, sport apod.).

Obě definice pak na sebe vzájemně odkazují. Sami z „mimořádně rozvinutá schopnost

člověka" a „soubor nadprůměrně vyvinutých schopnosti cítíme určitou shodnost.

Stejným způsobem odkazují Hartl a Hartlová ve svém Psychologickém slovníku (2000,

s. 338 a 597) na tyto dva termíny. Nadání vidí v souboru vloh jako předpokladu

к úspěšnému rozvíjení schopností, které jsou nejčastěji spojovány s jedinci podávajícími


[…]


Učivo:
• sčítání a odčítání v číselném oboru 0-100 s přechodem přes 10
• slovní úlohy o více, o méně, slovní úlohy s antisignálem
• tabulková evidence, orientace ve schématech
• pracovní listy na rozvoj logického myšlení
• matemat ické hry a hlavolamy: autobus, tangramy, origami, sudoku,

matematické hlavolamy, matemat ické pohádky, hra S O V A
• rovinné útvary a tělesa
• geometr ická kombinator ika
• odhad a zaokrouhlování
• tvorba matemat ické knihy - vlastní příklady a slovní úlohy

ČESKÝ JAZYK:

Cíle:
• upevnění základních j azykových dovedností a je j ich procvičování
• rozvoj čtení, přechod к p lynulému čtení s přednesem
• rozvoj schopnosti převyprávět děj, dramatizace
• zpracovávání j ednoduchých slohových útvarů, rozvoj tvůrčího psaní
• komunikační dovednosti (např. argumentace)
• zvládnutí dovednosti psát psacím písmem
• rozvoj kvality p í semného projevu, správné artikulace a koncentrace nad

zadaným úkolem
• rozvoj sociální a emocionální inteligence
• schopnosti spolupráce, sebehodnocení , kri t ického myšlení . Práce s chybou
• podpora zvládání neúspěchu, korekce perfekcionismu a j e h o případného

negativního vlivu na hodnocení práce druhých a sebehodnocení
Učivo:

• čtení: plynulé s porozuměním a přednesem, frázování , reprodukce, čtení
psacího písma

• psaní: správný sklon, hustota a tvary psacího písma, velká tiskací abeceda
• obohacování slovní zásoby, zdokonalování slovního projevu, vyjadřovací

schopnosti (např. schopnost vyjádři t své pocity, pocity někoho j iného),
artikulace

• dramatizace přečteného a vyprávěného textu, vlastní tvorba
• pravopisná a stylistická cvičení, slovní druhy

ZPŮSOBY, ORGANIZACE A FORMY PRÁCE V PŘEDMĚTECH ČESKÝ
JAZYK A METAMATIKA :

• práce ve skupině M N Ž v rámci předmětů matemat ika a český
jazyk

• skupinová, samostatná práce
• konstruktivní přístup ke vzdělání
• metody programu R W C T - kritické myšlení , tvořivé psaní a

pravidelná čtenářská dílna, centra aktivit
• filosofie pro děti, globální výchova
• práce na dlouhodobějš ích úkolech - čtrnáctidenní projekty,

zapojení do celoškolních projektů
• využití pracovních listů, alternativních pracovních sešitů
• tvorba vlastních výukových materiálů: čtenářský den ík , . . .
• práce s PC

Práci zadává učitel ústně nebo písemně, spolupracuje s rodiči.

Učební pomůcky, vybavení, učebnice, učební texty :

český jazyk:
• písanka 1-2 N o v á škola

v

• Čítanka Prodos
• Český j azyk 2 Nově , N o v á škola
• výběr učitelky: Český jazyk a čítanka - nakladatelství F R A U S , 2007
• interaktivní tabule: Smart board, program Notebook k dispozici na

instalování na domácí počítač
• PC, audio a video nahrávky
• pracovní listy - různé zdroje, vlastní tvorba učitelky
• beletrie a naučná literatura (encyklopedie, atlasy,..) ze školní

knihovny, věnované nebo zapůjčené rodiči žáků, žáky, vyučuj íc ím
• vlastní rozšiřující materiál
• j azykové hry (karty s písmeny, slabikami, slovy, kostky s p ísmeny)
• j azykové deskové hry (Scrablle, Scrablle junior , Kriskros)

matematika:
• Matemat ika 2 - 1. ,2., 3. díl - nakladatelství F R A U S
• Za j ímavá matemat ika pro druháky - Prodos
• interaktivní tabule: Smart board

• PC
• pracovní listy - různé zdroje, vlastní tvorba učitelky
• krokovací pás, kostky, hrací kostky, kameny, kaštany, fazole,

párátka, karty s čísly, karty s úlohami na sčítání a odčítání, modely
geometr ických tvarů

• logické hry

Pomůcky:
• t rojhranné psací potřeby
• sešity s pomocnými linkami
• podložky na psaní
• encyklopedie
• slovníky
• tabulky
• počítačové programy
• relaxační pomůcky

Způsob hodnocení a klasifikace:

• průběžná diagnostika dosažených vědomostí a dovedností
• každý týden diktát z matemat iky a českého jazyka
• průběžné hodnocení učebních výkonů a sociálních dovedností

(motivační nálepky, lístečky, průběžné slovní hodnocení (dopisy dětem,
písemné hodnocení do sešitů, na pracovní listy apod.)

• ústní
• sebehodnocení
• tvorba portfolia
• známkování : průběžně do Notýsku (ŽK)
• hodnocení v pololetí a na konci školního roku: kombinace známek a

slovního hodnocení

Odpovědný vyučující: učitelka specializované třídy

Spolupráce s rodiči:

• individuální konzultace: osobní, telefonicky, elektronickou poštou
• speciální třídní schůzky
• Klub rodičů M N Ž
• podpora práce na čtrnáctidenních tématech
• mot ivace dítěte, domácí příprava

Podíl žáka:

• sebehodnocení
• zpětná vazba výuky pro vyučuj íc ího (hodnocení týdne)
• vlastní návrhy, podněty к výuce a čtrnáctidenním tématům

Vyjádření rodičů (návrhy, připomínky, nápady):

Individuální plán žáka j e smlouva mezi rodiči a učiteli za účelem optimalizace
učení žáka V případě neplnění závazků z tohoto vyplývaj ící pro rodiče, bude
odstoupeno od smlouvy a žák nebude považován za integrovaného.

IVP projednán dne:

Učitelka MNŽ (matematika, český jazyk):
Třídní učitelka:
Výchovný poradce :
Ředitelka ZŠ:
Rodiče: