Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Terezy Smolíkové: Individualizace a diferenciaci ve výuce nadaných dětí

Vedoucí práce: PhDr. Anna Tomková, Ph.D.

Diplomantka si vybrala aktuální téma, kterým se zabývá už od 2.ročníku svého studia.

Teoretickou část zpracovala na základě prostudování množství odborné literatury. Postupovala od psychologického k pedagogickému pohledu na téma. Při zpracovávání problematiky dobře pracuje se zdroji a ukazuje, jak by měl být teoreticky vzdělán v dané tematice učitel, který se ve své praxi může setkat s nadanými žáky.

V pedagogickém aspektu tématu prošla diplomantka zvažováním hierarchie užitých kategorií a pojmů, které se ve svých důsledcích prolínají a jsou odrazem procesu tvorby teorie pedagogiky nadaných a vyústěním osobitých přístupů k otázce vzdělávání nadaných. Diplomantka nakonec ve své práci zdůraznila, i vzhledem k pojetí praktické části, segregovaný, integrovaný a kombinovaný model vzdělávání nadaných a principy individualizace a vnitřní diferenciaci výuky nadaných žáků. Závěr teoretické části oprávněně věnuje kvalitám učitele.

Praktická část má deskriptivní charakter, popisuje výuku nadaných v kombinovaném modelu a zpracovává případovou studii nadané žákyně s důrazem na její sociální roli. Praktická část je důležitá jak pro pedagogiku nadaných, tak pro konkrétní zkoumanou školu právě svým monitorováním stavu konkrétního modelu a jeho dopadu na konkrétního žáka. Studentka prokázala pozorovací talent, dovednost zachytit detaily i celek, a dovednost o pozorovaném zajímavě uvažovat na základě znalosti problematiky zpracované v teoretické části. Oceňují dlouhodobost pozorování a návštěv v dané škole. V reflexích je patrná snaha zabývat se tematikou diplomové práce, tj.individualizací výuky v kontextu řady faktorů, které průběh a výsledky učení ovlivňují. Ve svých reflexích pozorování a v kazuistice autorka přináší svá další zjištění o nadaných žácích. Závěry vyjadřuje opatrně, s vědomím složitosti úkolů, které si dala, a problematiky, kterou se rozhodla řešit. Přesto jsou její postřehy důležité a vypovídají o nadhledu, který diplomantka už nad tématem získala: důraz klade na sociální vztahy a klima, neřeší pouze kognitivní výukové cíle, vidí velkou zodpovědnost učitele. Formuluje podmínky, za kterých je zkoumaný model vzdělávání nadaných přínosem.

Doporučuji zprostředkovat svá pozorování a závěry zkoumané škole.

Otázky a podněty k diskuzi:

- Je podle vás v návrhu standardu učitele dostatečně vymezena kompetence k individualizaci výuky?
- Promyslete váš další osobní vzdělávací úkol v této problematice.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení:

zform

V Praze dne 20.8.2009

PhDr. Anna Tomková, Ph.D.